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1. ВОВЕД 

 
Согласно развојните планови на ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО СКОПЈЕ, како 

косопственик на на дел од КП 1/1 И КП 4, КО Сушево, Општина Штип, видно од имотен 

лист бр. 65, КО Сушево и да ги подобри своите финансиски резултати има  за цел да 

инвестра во изградба на фотоволтаична централа за производство на електрична 

енергија со капацитет од 50MW која ќе обезбеди одржлив, еколошки извор на 

обновлива електрична енергија за регионот. 

Од страна на инвеститорот е побарано изработка на урбанистичка документација 

која би овозможила брз пристап кон нивна реализација и пуштање во употреба на 

фотоволтаична централа за производство на електрична енергија. 

Согласно развојните планови на ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО СКОПЈЕ 

урбанистичката документација ќе се изработува во пет одделни фази односно ќе 

бидат изработени пет Урбанистички проекти вон опфат на урбанистички план од 

државно значење. 

 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно значење 

за формирање на ГП 5 за изградба на фотоволтаична електрана, КО Сушево, 

Општина Штип е со површина од 114447.572m2 (11.44 ха ) и преставува прва фаза 

од фотоволтаичната централа која е со површина од 550269,37m², (55,030ha ) и за 

која се обезбедени Услови за планирање на просторот со тех.бр. Y41823 од Октомври 

2023 година и Решение со арх.бр. УП1-15 2173/2023 од 17.10.2023 година издадени 

од Министерството за животна средина и просторно планирање. Овие Услови 

граничат со соседен проектен опфат за кој има издадени Услови за планирање на 

просторот со намени инфраструктури за пренос на електрична енергија 10(20)кв 

среднонапонски подземен вод, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми-вон 

град, КО Доброшани, Општина Штип со тех.бр.Y08233. 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план од државно значење за формирање на ГП 5 за 

изградба на фотоволтаична електрана, КО Сушево, Општина Штип. 

Сообраќаен пристап до Штип се одвива преку магистрален патен правец А4 (М-6) 

- (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје- Петровец-

Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица- гр.со Бугарија-ГП Ново Село). 

До ГП 5 се пристапува преку постоечки пат кој го поврзува Штип со селото 

Сушево , поминува покрај локалитетот и продолжува кон Селото Доброшани. 

 

2. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Локалитетот се наоѓа запад од градот Штип, во близина на селото Сушево на 

територија на Општина Штип. 

Проектниот опфат зафаќа дел од КП 1/1, КО Сушево, Општина Штип. 

 
Површината на проектниот опфат за изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план од државно значење за формирање на ГП 5 за 

изградба на фотоволтаична електрана, КО Сушево, Општина Штип изнесува 

114447.572m2(11.44 ха). Земјиштето со рамките на проектниот опфат е во 

сопственост на Инвеститорот: ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО СКОПЈЕ. 
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Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на 

прекршните точки како што следи: 

 

 

1 X=7593859.089 Y=4624124.208 

2 X=7593773.362 Y=4624191.970 

3 X=7593765.163 Y=4624200.169 

4 X=7593759.537 Y=4624207.276 

5 X=7593753.490 Y=4624218.765 

6 X=7593749.883 Y=4624227.782 

7 X=7593747.522 Y=4624237.523 

8 X=7593747.221 Y=4624247.153 

9 X=7593747.221 Y=4624259.328 

10 X=7593749.307 Y=4624269.762 

11 X=7593754.307 Y=4624285.074 

12 X=7593758.850 Y=4624300.650 

13 X=7593759.530 Y=4624307.446 

14 X=7593759.858 Y=4624315.004 

15 X=7593759.525 Y=4624322.008 

16 X=7593758.218 Y=4624331.158 

17 X=7593753.455 Y=4624354.334 

18 X=7593745.545 Y=4624391.673 

19 X=7593739.866 Y=4624415.648 

20 X=7593736.383 Y=4624433.381 

21 X=7593729.388 Y=4624460.088 

22 X=7593722.423 Y=4624483.832 

23 X=7593716.101 Y=4624505.012 

24 X=7593708.517 Y=4624529.978 

25 X=7593702.523 Y=4624549.853 

26 X=7593697.418 Y=4624567.401 

27 X=7593692.544 Y=4624579.422 

28 X=7593687.361 Y=4624589.789 

29 X=7593681.828 Y=4624599.227 

30 X=7593673.467 Y=4624610.805 

31 X=7593667.955 Y=4624617.938 

32 X=7593666.905 Y=4624619.083 

33 X=7593658.785 Y=4624627.498 

34 X=7593653.682 Y=4624631.905 

35 X=7593647.357 Y=4624637.913 

36 X=7593632.117 Y=4624650.932 

37 X=7593617.609 Y=4624663.232 

38 X=7593593.038 Y=4624684.967 

39 X=7593580.602 Y=4624696.471 

40 X=7593574.925 Y=4624703.043 

41 X=7593569.983 Y=4624710.647 

42 X=7593563.302 Y=4624706.247 

43 X=7593568.515 Y=4624698.227 

44 X=7593574.840 Y=4624690.902 

45 X=7593587.671 Y=4624679.034 

46 X=7593612.371 Y=4624657.184 
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47 X=7593626.926 Y=4624644.844 

48 X=7593642.001 Y=4624631.968 

49 X=7593648.309 Y=4624625.974 

50 X=7593655.153 Y=4624620.064 

51 X=7593661.830 Y=4624612.780 

52 X=7593667.057 Y=4624606.016 

53 X=7593675.119 Y=4624594.853 

54 X=7593680.325 Y=4624585.973 

55 X=7593685.248 Y=4624576.126 

56 X=7593689.850 Y=4624564.774 

57 X=7593694.847 Y=4624547.599 

58 X=7593700.860 Y=4624527.660 

59 X=7593708.438 Y=4624502.714 

60 X=7593714.750 Y=4624481.571 

61 X=7593721.679 Y=4624457.949 

62 X=7593726.391 Y=4624439.956 

63 X=7593727.714 Y=4624434.617 

64 X=7593723.875 Y=4624428.646 

65 X=7593714.066 Y=4624414.324 

66 X=7593703.668 Y=4624398.237 

67 X=7593696.998 Y=4624388.427 

68 X=7593695.205 Y=4624385.692 

69 X=7593480.856 Y=4624385.692 

70 X=7593525.870 Y=4624359.763 

71 X=7593750.790 Y=4623912.409 

72 X=7593842.002 Y=4623908.553 

73 X=7593848.108 Y=4623916.512 

74 X=7593855.424 Y=4623940.868 

75 X=7593853.321 Y=4623958.624 

76 X=7593871.167 Y=4623975.922 

77 X=7593878.144 Y=4623967.051 

78 X=7593887.081 Y=4623955.756 

79 X=7593903.885 Y=4623944.387 

80 X=7593918.356 Y=4623940.300 

81 X=7593948.813 Y=4623950.671 

82 X=7593972.045 Y=4623953.882 

83 X=7593984.017 Y=4623953.000 

84 X=7594006.130 Y=4623964.499 

85 X=7594020.839 Y=4623943.197 

86 X=7594052.264 Y=4623908.392 

87 X=7594057.867 Y=4623908.392 

88              bulge    -0.002 

89        center  X=7593981.780  Y=4623900.459  

90             radius    76.500 

91        start angle   5d57'8" 

92          end angle  5d28'31" 

93 X=7594057.931 Y=4623907.758 

94 X=7594068.275 Y=4623799.836 

95 X=7594075.844 Y=4623806.166 

96 X=7594097.171 Y=4623829.233 
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97 X=7594110.062 Y=4623850.926 

98 X=7594119.886 Y=4623876.988 

99 X=7594123.789 Y=4623893.882 

100 X=7594125.991 Y=4623918.681 

101 X=7594117.701 Y=4623918.280 

102 X=7594115.447 Y=4623906.229 

103 X=7594100.334 Y=4623905.342 

104 X=7594085.387 Y=4623909.360 

105 X=7594077.916 Y=4623934.674 

106 X=7594072.197 Y=4623947.214 

107 X=7594065.449 Y=4623963.041 

108 X=7594071.720 Y=4623981.458 

109 X=7594056.443 Y=4623996.165 

110 X=7594028.660 Y=4623983.521 

111 X=7594021.992 Y=4623994.713 

112 X=7594001.872 Y=4624011.119 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА

ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ОПФАТОТ

Во проектнот опфат за изградбата на фотоволтаичната електрана треба да се 

формира градежна парцела -ГП 5 и пристапен пат од кој ќе се овозможи пристап на 

останатите градежни парцели од следните 4 фази на фотоволтаичната електрана . 

Во ГП 5 планирано е поставување на панели со капацитет под 10MW. Распоредот 

на фотоволтаичните панели во парцелите е оптимизиран имајќи ја предвид 

конфигурацијата на теренот , така да се планира систем на панели со фиксна оска. 

Поврзувањето со главната трафостанацата која е со моќност од 110 KV 

трафостаница е планирана непосредно до локалниот пат од каде ќе биде поврзана 

на најблиската трафостаница на МЕПСО. 

Планираме кабелското поврзување со трафостаницата на МЕПСО да го 

направиме по трасата на соседен проектен опфат за кој има издадени Услови за 

планирање на просторот со намени инфраструктури за пренос на електрична енергија 

10(20)кв среднонапонски подземен вод, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три 

Чешми-вон град, КО Доброшани, Општина Штип со тех.бр.Y08233 и  Решение за 

Услови за планирање на просторот бр.УП1-15 1015/2023 од 17.05.2023година. 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ

СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДЕ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО

а). Општи барања 

Изработката на Проектна Програма е законска обврска согласно член 58 став 6, член 

62 став 3 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20 и 

111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање Сл. весник на РМ бр. 

225/20,219/21,104/22 и 99/23). 
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно значење ќе 

се изработува врз основа на член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање 

(Сл. весник на Р.М 32/20 и 111/23) , а во согласност со член 47, став 6  Правилникот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 225/20,219/21,104/22 и 99/23) каде 

доколку параметрите за инсталиран капацитет на градбите дадени во ставот (3) од 

овој истиот член што ги категоризира градбите како градби од државно значење не се 

во согласност со вредностите за капацитет или други параметри што го 

категоризираат државното значење на градбата во посебните закони и прописи што 

ги уредуваат поединечните видови на инфраструктури или видови на градби и 

дејности, како референтни за категоризацијата ќе се земаат вредностите и 

параметрите пропишани во посебните закони. 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно значење ќе се 

изработува по претходно обезбедени Услови за планирање , мислење од државните 

органи, институции и правни лица со јавни овластувања од членот 47 на истиот закон, 

врз ажурирана геодетска подлога на проектниот опфат. 

На Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно 

значење задолжително треба да биде извршена стручна ревизија во согласност со 

чл. 48 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 32/20 и 111/23). 

Содржината на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од 

државно значење треба да биде изработена согласно со членот 62 од Правилникот 

за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 225/20,219/21,104/22 и 99/23). 

При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават 

потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна рамка 

и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на 

Република Македонија. 

б). Посебни барања 

Намена на објектите 

Во планскиот опфат се предвидува формирање на градежна парцела ГП 5 и 

изградба на обејкти со група на класа на намена и поединечна намена: 

Е-Инфраструктури 

Е1.- сообраќајни,линиски и други инфраструктури 

Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани 

Сообраќајното поврзување во парцелата и планираната комунална 

инфраструктура се планираат како комплементарна намена на основата класа на 

намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани. 

Се предлага површината за градба и максимална висина до кота на венец во 

новопредвидената градежна парцела да се одредат согласно Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.225/20,219/21,104/22 и 99/23). 

При дефинирање на површините за градење да се запазат растојанијата помеѓу 

површината за градење и границата на градежната парцела согласно Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20,219/21,104/22 и 99/23). 

Паркирањето да се реши во рамки на сопствена градежна парцела, 
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Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на комплекс за 

фотоволтаични електрани, се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 

откривање на материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да 

се постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство 

(Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 104/15, 154/15 192/15 и 39/16), односно веднаш да се запре со отпочнати 

градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно 

наследство во смисла на член 29 од Законот. 

5. Проектни барања за инфраструктура:

За постојнатата и планираната комунална инфраструктура треба да се обезбеди 

заштитен коридор при планирање на површините за градба. Воедно при формирање 

на градежните парцели да се обезбеди пристап и да се почитува сопственоста на 

земјиштето. 

Планираните решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација, 

електроенергетика, ПТТ инсталации, да се изработат во согласност со дадените 

информации и податоци од Јавните претпријатија и Органи на државната управа 

согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 32/20 

и 111/23) до кои ќе бидат поднесени барања од Изготвувачот на планот. 

Во рамките на урбанистичкиот проект да се почитуваат добиените податоци од 
јавните институции, Правилниците и критериумите издадени од страна на 
релевантни институции кои имаа планирани или постојни инсталации. 

Во рамките на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
да се обезбедат мерки за заштита согласно : 

- Законот за заштита и спасување Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11,
41/14, 129/15, 71/16 106/16, 83/18

- Закон за пожарникарство (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15,
39/16, 152/19) (Пречистен текст 168/17+ 152/19)

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на СРМ, бр. 79/07 и
124/10 и 47/11 и 163/13, 146/15)

- Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04,
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, , 156/15,
192/15, 39/16, 63/16, 31/20)

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04, бр.92/07 и 35/10
и 47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15)(пречистен текст 100/12 и 163/13 и 10/15, 146/15);

- Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08 ,
бр.83/09, 48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 44/15 и 129/15,
192/15, 39/16, 99/18);

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи, (Сл.
Весник на РМ бр. 99/17, 143/17, 231/20, 243/18-важи од 1 октомври 2020)
Сите поединечни елементи на урбанистичко-проектната документација ќе содржат
текстуален дел со нумерички показатели за постојната и планираната состојба како
и соодветен број на графички прилози.

- Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11,
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15 192/15 и 39/16)
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Услови за планирање на просторот се наменети за површински соларни и 
фотоволтаични електрани на дел од КП 1/1 и КП 4, КО Сушево, Општина Штип. 
Површината на планскиот опфат изнесува 55.03ха. Планиранта моќност на 
површинските соларни и фотоволтаични електрани е до 50MW. Планскиот опфат се 
граничи со траса за која се издадени Услови за планирање на просторот со намена 
инфраструктура за пренос на електрична енергија 10(20) кв среднонапоснски 
подземен електичен вод, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми- вон град, 
КО Доброшани, Општина Штип, со Y08223. Видот на планската документација да се 
усогласи со Законот за урбанситичко планирање и Правилникот за урбанистичко 
планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирање на просторот и поставување на плански концепти и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласнот со 
Просторниот план на Република Македонија. 
При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план: 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на

економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и

релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната

средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на

економските активности врз животната и работна средина.

- Реализацијата на документацијата со намена површински соларни и

фотоволтаични електрани, КО Сушево, Општина Штип ќе биде во функција

на одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори

(сончева енергија).

Заштита на земјоделско земјиште: 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микореони.

Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски

земјоделско стопански реон поделен на јужно Медитерански со 2

микрореони и Централно-медитераснки со 10 микрореони. При изработка на

планска документација, неопходно е воспоставување и почитување на

ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за

градба.
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Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 
- Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, 

но нивната распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. 

Потенцијалот на површинските води е диктиран од појавата, траењето и 

интензитетот на врнежите. Поради морфолошката, хидрогеолошката и 

хидрографската структура на просторот врнежите брзо се концентрираат во 

речната мрежа и истекуваат. Богатството на вода се изразува и преку 

површинското истекување кое за сливните подрачја во Републиката има 

највисока вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика. Источниот регион на 

Републиката е сиромашен со вода, специфичното истекување за сливот на 

реката Брегалница изнесува од 11,8 л/сек/км2 кај мерното место „Берово“, 

додека на водомерните станици „Очи Пале” изнесува 5,9 л/сек/км2 и „Штип” 

изнесува 4,1 л/сек/км2. Изградбата на површинските соларни и 

фотоволтаични електрани каде ќе се користи сончевата енергија, како 

обновлив ресурс, за производство на електрична енергија, во подрачје кое е 

сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе за подобрување на 

енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на 

еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 

 
- Опфатот на површинските соларни и фотоволтаични електрани се наоѓа 

во сливното подрачје на планираната акумулација Јагмулар на реката 

Брегалница. Заради значењето и важноста на акумулациите како постојан 

изворник на вода, секој субјект е должен во текот на своите активности да се 

однесува внимателно и рационално во користењето на водите, да го 

спречува загадувањето на водите и да избегнува активности кои може да 

предизвикаат негативни ефекти во сливното подрачје на акумулацијата. Во 

сливот на предвидената акумулација забрането е да се изведуваат работи 

кои би можеле да ги сменат природните услови поради што би можело да 

дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање на 

суводолици и порои. 

 
Енергетика и енергетска инфраструктура 

 
- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Сушево, Општина Штип нема конфликт со постојните и планирани преносни 

и конективни водови. 

 
- За електроенергетските корисници потребно е да се обезбеди сигурно и 

непрекинато снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во 

дозволените граници. 
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Урбанизација и мрежа на населби 

 
- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Сушево, Општина Штип, ќе овозможи поефикасно 

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно 

за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку 

воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 

необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во 

одржливиот развој. 

 
Домување 

 
- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Сушево, Општина Штип, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична 

енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и 

квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

 
Јавни функции 

 
- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Сушево, Општина Штип, е во функција на развој на стопанските активности 

и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 

препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 

исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А4 (М-6) - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница 

Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица- 

гр.со Бугарија-ГП Ново Село). 

- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во 

групата на регионални патишта "РГ и е со ознака: 

Р1204 - (Куманово(врска со А2)Св.Николе-Овче Поле(врска со АЗ)- 

Кадрифаково-Штип-Софилари(врска со А4). 

- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во 

Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, законската 

регулатива во делот на “заштитната зона на патот“ согласно Законот за јавни 

патишта, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа 

област. 

- Предметната локација се наоѓа во заштитната зона на карго аеродромот 

Штип и спортски аеродром Штип. При изработка на планската документација, 
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од аспект на безебедноста на воздушниот сообраќај, да се почитува 

заштитната зона на аеродромот, како и важечките Законски и подзаконски 

акти кои ја допираат оваа област. 

 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 
- Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Сушево, Општина Штип, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 

корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 

комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови 

за квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 

препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

 

Заштита на животна средина 

 
- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 

на просторот со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Сушево, Општина Штип, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани 

во законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 

подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите 

од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 

избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 

отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 

управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба 

да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот 

или во друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се 

искористи како извор на енергија. 

 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето 

и експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 

контролиран транспортен систем во постојната депонија. 

 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 

сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина. 
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Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена

за потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со

намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево,

Општина Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство.

- Доколку при изработката на документацијата за предметниот простор

или при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за

природно наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на

овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на

природното наследство согласно Законот за заштита на природата.

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното

наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на подрачјето

на катастарската општина Сушево нема регистрирани и евидентирани

недвижни споменици на културата и археолошки локалитети.

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со

културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со

постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното наследство -

„Службен весник на Република Македонија" број 20/04,115/07, 18/11, 148/11,

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18

И 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и

да се извести надлежната институција за заштита на културното наследство.

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 

- Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот со

намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево,

Општина Штип, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени

дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување,

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување.

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.

- Согласно Просторниот план на Република Македонија, локацијата со намена

површински соларни и фотоволтаични електрани КО Сушево, Општина Штип

се наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. Доколку на предметната

локација се потврди веројатноста за настанување на свлечишта, да се

предвидат соодветни мерки за заштита согласно законската регулатива.

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со
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Содржина: 

6. Полномошно од Инвеститорот бр. УЗП 1995/2022 од 08.02.2022 год. 
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 

Содржина: 

1. Географска положба

2. Ажурирана подлога со нанесен проектен опфат
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Koristewe na zemji{teto
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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